(2) Immanuel pro Emmanuel.

Carn., Remig., Germ., etc., ubi tamen solum non solitarium significat, sed unum : hoc est, neque quia prædicavimus unum ac solum Deum, ideo prædicavimus singularem ac solitarium ; si quidem unigeniti Dei confessio, ut non duos genere diversos, ita nec solitarium recipit.

(g) Aliquot optimæ notæ mss. atque in hanc.

(h) In vulgatis, in homine ; sicque alias legit Hilarius, puta lib. v, n. 18, et lib. ix, n. 4. Hic tamen auctoritate mss. restituimus in hominem, quod et paulo ante habent editi, ac magis congruit cum subnexis natus in Deum sit.

(i) Aliquot mss., ininitabilem substitutionem : mendose. Ininitabilem substitutionem vocat eam subsistenti rationem, quæ omnis principii experta sit. Concedi nequit Patrem potestati suæ quidquam reservasse, nisi filius ipsi inæqualis concedatur. Verum hic Hilarius non tam ex sua quam ex Arianorum sententia loquitur : in qua Filius non simpliciter negetur scire, sed eatenus nescire dicatur, quatenus non innascibilis esse intelligitur.

(j) Erasmus hic inseruerat : Per quam patuit Verbi

penstationem docuimus: (a) expurganda etiam nunc est omnis impiæ assertionis occasio, et omnes hæreticæ blasphemix transcurrendæ sunt prædicationes, ut veritas Evangelii per ea ipsa quibus (1) obscurari videtur eluceat.

9. *Passionis timor ac dolor contra Filii æqualitatem objicitur.* — Volunt enim plerique (b) eorum ex passionis metu et ex infirmitate patiendi, non in natura eum impassibilis Dei fuisse: ut qui timuit et doluit, non fuerit vel in ea potestatis securitate quæ non timet, vel in ea Spiritus incorruptione quæ non dolet; sed inferioris a Deo patre naturæ, et humanæ passionis trepidaverit metu, et ad corporalis pœnæ congemnerit atrocitatem atque hac impietatis suæ assertionem nitantur, quia scriptum sit: *Tristis est anima mea usque ad mortem (Math., xxvi, 38)*; et rursum: *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me (Ibid., 39)*; sed et illud: (2) *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti (Math., xxvii, 46)*? hoc quoque adjiciant: *Pater, commendo in manus tuas spiritum meum (Lucæ xxiii, 46)*. Illas enim omnes piæ fidelis nostræ professiones ad impietatis suæ rapiunt usurpationem: ut timuerit, qui tristis est, qui et transferri a se calicem deprecatus sit; ut doluerit, qui derelictum se a Deo in passione conquestus sit; ut infirmus quoque fuerit, qui spiritum suum Patri commendaverit, nec anxietas admittat similitudi-

(1) *Quibus obscura videbatur.*

*professionem ad consummandi hominis sacramentum pertinere: ut qui infirmitates nostras portabat, infirmitatem quoque sibi humanæ ignorantie assumeret: atque ita diem nescire se diceret, ut sepulcrum Lazari nesciebat, et attractantem vestis suæ simbriam mulierem ignorabat: tam infirmus ad sciendum, quam infirmus ad fletum, sub lassitudinis et sitis et inedix officio, nescientia etiam non dedignatus errorem: maxime cum ex mortuis resurgentem et ingressurum supergressurumque cælos Apostoli non jam nescientem, sed hujus ipsius diei suæ potentem ac scientem interrogassent, nihil aliud percontantes quam id quod sub dispensatione hominis tacebatur: ut in eo quod nescire se dixerat, dum rursus interrogant, assumptionem potius quam necessitatem ignorantia intelligere viderentur.* Quæ in quodam codice adnota se reperisse admonet. In uno tantum ms. Remigiano ann. circiter 700, in quo multa passim truncata aut perturbata sunt, ea ipse reperimus initio hujus numeri adnota procline post verba: *Usque ad ignoratæ horæ descendimus demonstrationem.* In aliis autem mss. nullum est additamentum hujus vestigium. Sicut in appendice ad calcem libri ix adjecta; ita etiam hic ignorantia Christi aliter explicatur, quam in toto libro ix exposita est; in quo præterea cum diei ignorantia dispensationi tacendi tribuitur, dispensationis vocabulo non quemadmodum hic intelligitur mysterium assumptæ carnis, sed abstrusum Dei consilium, quo prudenter judicavit hanc diem hominibus a Christo non esse revelandam. Dubitari vix potest, quin hoc merum adsumendum sit. Et vel ex hoc confirmatur, quod eum non existet nisi in duobus mss. quos sciamus, eorum unus uno loco, altero alter illud collocat. Probabile etiam est, illud ejusdem esse, cujus est additamentum libri ix, quamvis existet in longe pluribus mss.; Hilarium vero utriusque auctorem esse ea tantum ratione cogitare licet, ut post absolutum opus annotaverit novum quemdam explicandæ prædictæ ignorantie modum Patribus aliis satis communem.